That human beings have poorer scent than other animals can likewise be

⁶⁵Sum. Theol., I, q.91, a.3, ad 1um.

accounted for in the following manner. For erect posture, as we have remarked elsewhere, (Supra, 60), there is required great heat in the heart. Now this heat must be moderated by a low temperature in the brain. For this low temperature, the brain must have great humidity, since the brain is large. Now, for the perfection of smell, much dryness is required, which dryness is impeded by the humidity of the brain. Wherefore, the olfactory sense is less powerful in man than in some other animals, whose brain, though large, does not have to be very damp as there is not so much heat in the heart to be counteracted.

Sicut homo, inter omnia animalia, habet pessimum olfactum. Necessarium enim fuit quod homo, inter omnia animalia, respectu sui corporis haberet maximum cerebrum: . . . tam etiam ut frigiditas cerebri temperaret calorem cordis, quem necesse est in homine abundare, ad hoc quod homo sit rectae staturae. Magnitudo autem cerebri, propter eius humiditatem, est impedimentum olfactus, qui requirit siccitatem.⁶⁶

In place of natural weapons and clothing, men have been endowed with reason which can conceive a great variety of instruments and can choose the proper one for the proper circumstance, and with hands which are, as it were, the organ of organs. Other animals are guided by instinct and thus determined to this thing or that, but such necessity would not have been suited to the rational animal.

. . . alia animalia habent aestimativam naturalem determinatam ad aliqua certa; et ideo sufficienter potuit eis provideri a natura aliquilibus certis auxiliis; non autem homini, qui propter rationem est infinitarum conceptionum; et ideo loco omnium auxiliorum quae alia animalia naturaliter habent, habet homo intellectum, qui est species speci-

⁶⁶Ibid.

erum; et manus, quae sunt organum organorum, per quas potest sibi praeparare omnia necessaria.⁶⁷

Furthermore, horns and claws, feathers, thickness of skin, and such things are unsuited to the softness of flesh and equability of temperament which are essential to the human animal because these qualities indicate an abundance of the earthly element which cannot predominate in an even complexion such as is that of the human body.

. . . cornua et ungulae, quae sunt quorundam animalium arma, et spissitudo corii, et multitudo pilorum aut plumarum, quae sunt tegumenta animalium, attestantur abundantiae terrestris elementi; quae repugnat aequalitati et teneritudini complexionis humanae. Et ideo haec homini non competebant. Sed loco horum habet rationem et manus, quibus potest parare sibi arma et tegumenta et alia vitae necessaria, infinitis modis. Et hoc etiam magis competebat rationali naturae, quae est infinitarum conceptionum, ut haberet facultatem infinita instrumenta sibi paranda.⁶⁸